
                                                                                                            

 

 
          Decreto del Presidente della Giunta esecutiva 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -
PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, 
“Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader 
territoriali di R&S” - CUP B63B22000010001. Concessione del contributo a fondo 
perduto alle imprese ammesse al finanziamento nell’ambito del Bando “a Cascata” per 
le imprese Linea A seconda cut off e relativa autorizzazione alla spesa. 

 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva ed il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 2, il quale prevede che, in caso di necessità e indifferibile urgenza, il 

Presidente possa assumere i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta 

esecutiva, riferendone per la ratifica nella seduta immediatamente successiva; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 

concernente la Nomina della Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, nonché l'attribuzione alla stessa 

delle competenze e delle funzioni previste per il Rettore dallo Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



                                                                                                            

 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente;  

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 

amministrazione”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 

settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES – 

Nord Ovest Digitale E Sostenibile, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 

“leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, variazione di budget e 

conferimento incarichi. CUP B63B22000010001; 

richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella seduta 

del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto NODES – 

Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

richiamato il Decreto rettorale n. 29 del 10 febbraio 2023 concernente “Approvazione dell’accordo 

di collaborazione fra Hub, Spoke e Affiliati per la realizzazione dell’Ecosistema di innovazione “NODES – 

Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” di cui all’Avviso MUR del 30 dicembre 2021”; 

considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa al 

Programma di R&I nel triplice ruolo di socio dell’HUB, di affiliato dello Spoke 3 – Industria del 

Turismo e Cultura e di capofila dello Spoke 4 – Montagna Digitale e Sostenibile; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dell’accordo di collaborazione tra Unioncamere Piemonte e l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” a favore delle imprese nell’ambito del 

progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP B63B22000010001. 

Autorizzazione alla spesa”, ratificato con delibera della Giunta esecutiva n. 9, del 25 settembre 

2023; 

richiamato, altresì, il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 8, del 30 giugno 2023, 

recante “Modifica dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione istituzionale fra Unioncamere Piemonte e 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” a 

favore delle imprese nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”, di 

cui al Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1/2023. CUP B63B22000010001”, ratificato con 

delibera della Giunta esecutiva n. 16 del 25 settembre 2023; 



                                                                                                            

 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 2, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dei Bandi “a cascata” per le imprese per la Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration 

Booster), Linea A – Mezzogiorno, nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E 

Sostenibile”. CUP B63B22000010001”, ratificato con delibera della Giunta esecutiva n. 10, del 25 

settembre 2023; 

considerato, inoltre, che con il predetto Decreto n. 2/2023 la Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, 

Direttore generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, è stata 

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento connesso ai predetti Bandi;  

richiamato il Decreto rettorale n. 59, del 12 aprile 2023, recante “Emanazione dei Bandi “a Cascata” 

per le imprese, per la Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration Booster), Linea A – Mezzogiorno, 

nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP 

B63B22000010001”;  

richiamato il Decreto rettorale n. 123, del 30 agosto 2023, concernente la presa d’atto dell’avvio 

della seconda cut off dei Bandi “a Cascata per le imprese Linea A e Linea B dal 1° settembre 

2023, con scadenza il 31 ottobre 2023; 

richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 44, del 27 febbraio 2024, concernente la  

presa d’atto dei verbali della Commissione di Valutazione inerenti all’esame delle candidature 

pervenute sui Bandi “a Cascata” per le imprese Linea A e Linea B seconda cut-off e 

approvazione della graduatoria relativa alla Linea A; 

considerato che la Commissione di Valutazione, di cui al precedente paragrafo, ha richiesto, tra 
l’altro, all’HUB NODES Scarl di allocare ulteriori risorse alla dotazione finanziaria del Bando 
“a Cascata” per le imprese Linea A seconda cut-off nell’ambito dello Spoke 4, per un totale di 
euro 85.806,86 (ottantacinquemilaottocentosei/86), per poter finanziare interamente la 
progettualità “SAFE”, n. 5 in graduatoria; 

richiamata la Determina Dirigenziale n. 5, del 21 Febbraio 2024, registrata agli atti di Ateneo in 
pari data al prot. n. 2906/III/13, con la quale HUB NODES Scarl, a seguito degli esiti degli iter 
di valutazione dei Bandi “a Cascata” Linea A e Linea B seconda cut-off, destina, tra l’altro, euro 
85.806,86 (ottantacinquemilaottocentosei/86) delle economie derivanti dalla ripartizione dei 
fondi assegnati a Spoke 4 per finanziare interamente la progettualità “SAFE”, posizione n. 5 in 
graduatoria del Bando “a Cascata” Linea A seconda cut-off;  

richiamato il proprio precedente Decreto n. 6, del 28 febbraio 2024, concernente la Presa d’atto 
del finanziamento totale del progetto “SAFE” nell’ambito del Bando “a Cascata” per le imprese 
Linea A seconda cut-off e le relative variazioni di budget e approvazione della graduatoria 
definitiva; 

vista la comunicazione di Unioncamere, agli atti di Ateneo al prot. n. 5500/III/13, del 2 aprile 
2024, in cui sono stati comunicati all’Università: la ricezione della documentazione richiesta alle 
imprese ammesse al finanziamento, nonché i codici CUP e COR da assegnare alle imprese 
beneficiarie; 

dato atto che, espletate le attività di controllo sopra citate, previste dall’art 4.3 “Comunicazione 
risultati e richiesta documentazione propedeutica alla contrattualizzazione” del Bando “a 



                                                                                                            

 

Cascata” per le imprese Linea A, l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di Spoke 4, procederà alla sottoscrizione del contratto d’obbligo con i 
beneficiari dei contributi; 

considerato che l’Ateneo deve, inoltre, procedere, subordinatamente al buon esito dei controlli 
sopra citati e alla ricezione dell’erogazione dei contributi da parte dell’HUB, al trasferimento alle 
imprese ammesse al finanziamento dei contributi pubblici maturati in relazione alle attività 
eseguite e alle spese sostenute e rendicontate dopo il controllo e la validazione delle stesse, 
secondo le disposizioni contenute al punto 5.2 del Bando “a Cascata” per le imprese Linea A, 
come di seguito dettagliato: 

ID ACRONIMO IMPRESA CUP COR 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

1 MOUNTAINEER 
STRATOBOTIC S.R.L. C19J24000580003 22246127 191.228,09 € 

LATITUDO 40 S.R.L.  C19J24000590003 22246128 176.036,03 € 

2 STAMBECCO 
ACQUA & SOLE S.R.L. C49J24000330003 22246125 182.243,25 € 

NEORURALE SPA C49J24000340003 22246126 100.031,51 € 

3 SaRFIIS EOLIANN S.R.L.  C49J24000350003 22246129 260.211,46 € 

4 MAID 
ULTRASPAZIO S.R.L. C19J24000560003 22246120 87.029,82 € 

SYNESTHESIA S.R.L.  C19J24000550003 22246117 151.899,96 € 

5 SAFE 

EMISFERA SOCIETA' COOPERATIVA C59J24000170003 22246121 199.052,55 € 

CO.R.IN.TE.A. COOPERATIVA PER 
LA RICERCA DELLE INNOVAZIONI 
TECNOLOGICHE IN AGRICOLTURA  

C19J24000570003 22246124 120.383,12 € 

preso atto che i progetti saranno avviati a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi 
contratti d’obbligo e dovranno concludersi nel rispetto della tempistica prevista dalle proposte 
progettuali approvate; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 
dicembre 2023, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2024, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2024/2026 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

considerato che, per quanto sopra, si rende necessario e urgente autorizzare l’importo 
complessivo di euro 1.468.115,79 (unmilionequattrocentosessantottomilacentoquindici/79); 

accertata la necessaria copertura finanziaria delle spese di cui al precedente paragrafo nell’ambito 
del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” nell’ambito del Bando “a Cascata” 
Linea A seconda cut off, codice identificativo PNRR2022NODES_SPOKE4, unità analitica 
UA.VDA; 

sentito il Direttore generale; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

DECRETA 

1. di concedere, alla luce di quanto riportato nelle premesse del presente Decreto, un contributo a 
fondo perduto, a valere sui fondi PNRR assegnati al programma “NODES – Nord-Ovest 



                                                                                                            

 

Digitale E Sostenibile” nell’ambito del Bando “a Cascata” Linea A seconda cut off, CUP 
B63B22000010001, alle imprese ammesse al finanziamento, come di seguito indicato: 

ID ACRONIMO IMPRESA CUP COR 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

1 MOUNTAINEER 
STRATOBOTIC S.R.L. C19J24000580003 22246127 191.228,09 € 

LATITUDO 40 S.R.L.  C19J24000590003 22246128 176.036,03 € 

2 STAMBECCO 
ACQUA & SOLE S.R.L. C49J24000330003 22246125 182.243,25 € 

NEORURALE SPA C49J24000340003 22246126 100.031,51 € 

3 SaRFIIS EOLIANN S.R.L.  C49J24000350003 22246129 260.211,46 € 

4 MAID 
ULTRASPAZIO S.R.L. C19J24000560003 22246120 87.029,82 € 

SYNESTHESIA S.R.L.  C19J24000550003 22246117 151.899,96 € 

5 SAFE 

EMISFERA SOCIETA' COOPERATIVA C59J24000170003 22246121 199.052,55 € 

CO.R.IN.TE.A. COOPERATIVA PER 
LA RICERCA DELLE INNOVAZIONI 
TECNOLOGICHE IN AGRICOLTURA  

C19J24000570003 22246124 120.383,12 € 

2. di invitare il Rettore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a 
sottoscrivere il contratto d’obbligo del Bando “a Cascata” Linea A seconda cut off con le 
imprese;  

3. di autorizzare l’importo complessivo di euro 1.468.115,79 
(unmilionequattrocentosessantottomilacentoquindici/79) nell’ambito del progetto “NODES – 
Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” relativamente al Bando “a Cascata” Linea A seconda cut 
off, codice identificativo PNRR2022NODES_SPOKE4, unità analitica UA.VDA; 

4. di dare atto che l’Ateneo, a seguito dell’erogazione dall’HUB, si impegna a trasferire alle imprese 
indicate al precedente punto 1 i relativi contributi pubblici maturati in relazione alle attività 
eseguite e alle spese sostenute e rendicontate indicate in sede di Rendiconto di progetto in 
seguito al controllo e validazione delle stesse con le modalità stabilite al punto 5.2 “Monitoraggio 
e rendicontazione delle spese e risultati, modalità di erogazione” del Bando “a Cascata” per le 
imprese Linea A; 

5. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la 
scrittura contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3, nell’ambito 
del progetto PNRR2022NODES_SPOKE4, unità analitica: UA.VDA;  

6. di trasmettere il presente Decreto alla Giunta esecutiva per la necessaria ratifica; 

7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 60 giorni; 

8. di dare atto che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Il Presidente della Giunta esecutiva 

  Manuela Ceretta 

  (firmato digitalmente) 

 

Aosta, li (vedere segnatura di protocollo) 

Allegato: Scrittura COAN – Linea A seconda cut off 


		2024-04-03T11:37:35+0200
	IT
	Giovannina Venanzio


		2024-04-03T15:46:13+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-04-04T08:36:23+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




